C A P V T . XXVII.

D Ixi in eodem 26. cap. conclusione, quod in solo casu heresis papa subjicitur ecclesia, ita q̄ possit deponi.

Obijicitur, primò, quia in epistola Clementis ad Iacobum ex ore Petri apostoli ordinat, quod Clemens papa deponatur propter negligientiam ecclesia siquidem non spernit illa epistolam, quod sufficit.

Secundo, quia cum ecclesia in casu heresis sit iudex papæ, & talen potestatem non habeat, nisi Matth. 18. & ibi non commemoretur magis peccatum heresis, quam quodcumque aliud cum contumacia, sequitur quod non solum in casu heresis ecclesia sit iudex papæ.

Tertio, quia si vicarius regis absentis tyrannice regeret, communitas posset illum deponere: ergo ecclesia potest deponere vicarium Christi Domini, si tyrannice regat.

E Respondeo, quod in epistola illa eadem facilitate recipitur, qua recipitur: imo maiori recipitur, vt patet ex opposito decreto 40. dist. si papa, ubi manifeste pp neglegitiam papa non iudicandus dicitur, quis pernitiosam: unde non sufficit illius authoritas.

Anthoritas autem Domini secundo loco allata, potestatē ecclesie supra subditos sibi ut sic manifestatur. Et propterea cum papa ex aliis locis sacra Scriptura non sit subditus ecclesia nisi in casu heresis, consequens est, ut ea illa sententia Domini non habeat ecclesia potestatem super eum, quia est papa, nisi in casu heresis: quod n. ibi non est expressum, sufficit alibi inueniri declaratum.

Ad tertium dicitur, quod similitudo illa deficit dupliciter. Primo, quia communitas libera habet potest-

potestatem deponendi principem, & regem, si ty
rannice regat, & ideo non est mirum, si potest depo
nere etiam Vicarium illius: ecclesia autem serua est
principis sui Iesu Christi. Secundo, quia Rex purus
homo absens supponitur, & solum per vicarium gu
bernare, Rex autem noster sic absens est corpore, ut
per seipsum audiat querelas contra Vicarium suum
ab ecclesia & membris singulis, & propterea non est
ab ecclesia eius vicarius deponendus, sed recurren
dum est ad principem audiendum, & optimum ut
deponat.

C A P V T . X X V I I I .

Dixi in eodem 26.ca. quod propter scandalum
non est praescindendum caput iuxta Domini
sententiam Matth.18.

Objicitur, quod licet non sit auferendum caput
totaliter sic, quod nunquam sit futurum aliquot ca
put: tamen auferendum est istud caput: sine quo in
corpore remanet vita, immo quod corpus inficit
quantum est sc.

Respondeo, quod ex verbis Domini, negative tñ
(vt in libello dictum est,) sumitur quod nec totaliter,
nec hoc caput præcipiendum est: quoniam expre
sse dicitur si manus tua, oculus tuus, pes tuus. Prono
men siquidem adiunctum ostendit, quod de mem
bro hoc loquitur: & consequenter de capite isto ne
garatum accipimus quod præcindatur. Falsum quo
que est, quod sine isto capite sit vita, quum ipsum
loco Domini saluiscet ecclesiam, vt in c. si papa di
stin.40. dicitur. Nec inficit hoc caput, sed recte do
cer, quamvis abusus potestatis capitalis in isto infi
ciunt quantum est ex se ecclesiam: non hoc caput, sed
abusus illius in culpa est, & non est praescindendu
m caput, sed illius abusui congruis remedij ob
viandum.

C A P V T . X X I X .

Dixi in c.27. quod Deus optimè prouidit eccl
esiæ, disponens, quod orationis remedio contra
malum viceretur, non autem depositionis patre.

Objicitur tripliciter. primo, quia minus bene in
stituta est politia ecclasiastica, quam civilis, & te
net sequela, quia civilis potest principem tyrannice
regentem pertinaciter deponere, ecclasiastica autem
non posset.

Secundo, quia Deus ademisset communitatem ec
clesiarum potestatib[us] naturaliter conuenientem, &
necessariam ad pacificam conuerterem, qualis est
potestas depositiva principis in calu tyrannidis,
& tenet sequela: quia talis potestas naturaliter con
uenit communitatii perfecte & libere.

Tertio, quia cum Deus opportunius reme
diuum, quam orationem ecclesiarum potuerit institue
re (sicilicet potestatem depositiuam) dicere non aliud
remedium quam orationes reliquise, est dicere po
litiam ecclasiasticam non bene institutam, & effe
ctam seruam strictissima seruite.

Respondeo, quod Deus longe melius & eminen
tius instituit ecclasiasticam reipublicam, quam ci
uilem; quoniam illa instituit cum proximo & ho
mogeneo capite viuo in perpetuum sine potentia
errandi, praesente spiritualiter votis omnium, & fin
gulorū vbique. hec n. est institutio reipublicæ Chri
stianæ simpliciter. De institutione autem ad tepus. s.
corporalis absentiae principis nostri, d[icitur] etiā, quod
optima est, qñ consonat primariae institutioni, &
qñ resp[on]s. Christiana s[ed]m suam primariam institu
tionē serua est nata: & tota potestas est in suo prin
cipe naturali, ideo optimè consonat institutio ad te
pus est, vt non cōitati, sed vicario principis potestas

F plena cōmittatur, (vt prædictum est,) & quod respu
blica quādū Vicarius principis sub principe est
simpliciter (quod fit per esse christianum) simpli
citer recognoscet principem viuum, & recurrit ad
eum audiētem & paratum exaudiēre: Et scito quod
contingit homines in hac re falli quasi a negatione
modi ad negationem rei. Quum enim deponere pa
ram contingat multis modis scilicet per prouiden
tiā humanā, & per orationem ecclesias perseveran
tiam, & neutrō modo optis sit nisi in casu vera
necessitatis, ex hoc quod ecclesia non est concessu
qđ possit deponere per viā prouidētie humānā, nō
sequit ecclesia non esse cōcessum, qđ possit depo
nere papam; qñ alia via, s. orationis perseverantias,
infallibiliter potest, quaenam per amicos possumus,
per nos aliquatenus posse testatur Philosopha, quan
to magis que per patrem possumus?

Ad primū ergo negatur sequela, & ad proba
tionem dicitur, quod vtraque politia (scilicet tam
ciuilis quam ecclasiastica) potest deponere tyrāni
ce regētē ipsam, sed diuerū modē: quia ciuilis perse
cta & libera potestatiue, & per prouidētiā huma
nam, ecclasiastica autē per potestatē suū patris p
orationis perseverantiam, quando vere oportet. Et
hic modus quidem excellentior, & non potens er
rare, sicut primus, & melior, & propterea non min
bene, sed melius prouisum est ecclasiasticē rēp. de
modo abiiciendi a temalum instrumentū ciuilis.

Ad secundū negat ēt sequela, quia cōitas Chri
stiana nata est serua, ac per hoc naturali iure sibi nō
competit potestas super principem sūmum; & confe
querer nec super principis vicarium nisi a princi
pe sibi concedatur. Vnde licet verum sit, quod ec
clasiastica communitas distincta cōtra principem
non habeat super principem & eius vicarium tyran
nizantem authoritatiā potestare, non tamen
adempta est sibi a Christo, aut quoque alio mō,
sed ex natura sua; quia serua nata est, contraxit hāc
negationem. Ad tertium autem d[icitur], quod non ful
let opportunius remedium prouidentia humana,
quam oratio ecclasiastica perseverans. Tum quia pri
udentia humana nulli potest (cogitationis siquidem
mortaliū tunida & incerte p[ro]uidētiā nostra) ora
tio autē ecclasiasticē falli non potest. Depone
remus forte, quando non oportet, non prouidētes
futura, nec occulta scrutantes. Oratio autē ecclasiasticē
perseverans non deponit qñ non oportet, quia bo
nus dominus negat quod noluitus, vt tribuat qđ
mallemus. Tum quia facilior, minus impedibilis,
& efficacior causa est oratio ecclasiasticē perseverans
pro se in necessariis ad salutem ecclasiasticē, quam tota
omnium hominum prouidentia; hāc n. difficile
consonat, potentia impediti potest, & omnia subie
cta non habet, descripta autem oratio facile conso
nat, non potentia aliqua humana impediri, & om
nia sub D[omi]no subiecta habet. Mirum est autem de
subiectis, s. quod dicere Deum solum orationis
remedium reliquise, &c. solum enim hoc reme
diū tanquam sup̄imum, & efficax simpliciter
relictū dicimus existentibus multis alijs remedijis
per uiam admonitionis, &c. Mirum autē dico, ga
quum naturaliter ex eisdem tueamur, ex quibus su
mus & conseruamur, & Christiana resp[on]s. ex ora
tione sit adauēta, & in uno ouili constituta dicēte
Patre ad Christum, postula à me & dabo tibi Gen
tes haereditatem tuam & ex oratione conseruetur
(dicente Christo ad Petrum. Ego rogavi pro te, ut
nō deficiat fides tua) naturali quoque ordine ora
tione defendenda est, contra tyrannice regentem,
Mirum

Mirum dico, nisi quis putet orationē ecclesię per se uera suū necessitate posse deficere, quod proprie infidelitatem esse, si infidelitas non est parvula mea iudicio uidetur: diuinę siquidem prouidentię, quam in specie de ecclesia sua habet, derogare videtur. Si enim natura non deficit in necessariis, quomodo Deus qui dedit semper sum ecclesię, deficit illi in necessariis, seruat is ex parte ecclesię seruandis, ut patet ex descriptis cōditioribus orationis? Mirum demum dico, quoniam si efficax hoc orationis ecclesię, &c. remedium inducere creditur, cur insufficienter prouisum ecclesię dicitur de remedio opportuno? Et per hunc modū

AD LEONEM DECIMVM PONT. MAX.

DE DIVINA INSTITUTIONE PONTIFICATVS

TOTIVS ECCLESIAE IN PERSONA PETRI APOSTOLI,

Libellus Thomae de Vio Caetani, Cardinalis Sancti Xisti.

LUVSTREM sapientibus sententiam in vulgarem quoque lucem proferri exigunt, Pater beatissime, qui ea, quę a seipso manifesta sunt, ab his quę per alia nota sunt, non discernentes, nodum (vt aiunt) in scirpto querunt: & meridiana in luce cætientes, offendunt. Obnubilandi siquidem euangelicam claritatem tanta est licentia his, qui sua non sunt forte contenti, vt Ecclesię vultus, licet serenissimus, nouitatum inuolucris perturbetur: quippe quorum studium est certa & lucida in questionem vertere, ac obscura alijs reddere. Ea proper Petri, successorumque eius Romanorum Pontificum principatus (tot etates, tempore, atque uitae tranquilla possessione obtentius euangelico Sole fulgens, impetum argumentationibus inuoluentibus exercitatos parum in sacris literis tueri, tenebris exuere atque in medium proferre sic intendimus, vt veritas hec omnibus luceat, & proprijs splendoribus vniuersitatem creaturę penetraiatringat. Habeat igitur catholica Ecclesia tibi credita, Pater benignissime, lucubratiunculam hanc pro iudicribus, ne obscuritatibus obruantur.

TRACTATVS TERTIVS THOMAE
devio Caetani Cardinalis S. Xist. De Romani
Pontificis institutione, & autoritate
in Quatuordécim capita diuisus.

S V M M A R I A.

- 1 Quid, quomodo, & quo ordine tractandum est.
- 2 Petri persona & non dono reuelationis, aut beatitudinis promissae sunt claves.
- 3 Persona Petri in se, & non solum in persona ecclesię promissas esse claves.
- 4 Verba Christi, Tibi Petro dabo, non in persona omnium Apostolorum dicta esse.
- 5 Apostolis alijs non esse alijs collatum quod Petro.
- 6 Solum Petrum accepisse claves, consonat ei, quod est, ecclę accepisse claves.
- 7 Promissum esse Petro totius ecclesię pontificatum in antedictis promissionibus.
- 8 Personę Petri quamvis charitate qualificate, dictum est, Pasce oves meas.
- 9 Soli Petro, ita quod non alijs e Apostolis, dictum est, Pasce oves meas.
- 10 Petro soli uniuersam committi ecclesiam per hęc uerba Christi, Pasce oves meas.
- 11 Petro per hęc verba, pasce oves meas, commissum a Christo pontificatum totius ecclesię.
- 12 Petrum habere ex Christi institutione successorem in pontificatu ecclesię catholicę.
- 13 Romanum Pontificem succedere Petro in Pontificatu totius ecclesię.
- 14 Authoritates sanctorum antiquorum & conciliorum, affirmantes Rō. Pontificis successorē Petri Pontificatum super totam ecclesiam a Christo institutum a Petro.

CAP V T. I.

Quid, quomodo, & quo ordine de Rom. Pontificis
institutione tractandum est.

RINCIPATVS Romani Pontificis super vniuersas Christi ecclesiias, quamvis questionibus multis pulsatus fueris, nostro tamen proposito vnicā investigationē absoluendus occurrat. Nō enim vertitur hic in dubium, an Romanus, Pontifex sit de facto caput ecclesię: nec in idē potestatem habeat a Deo eo modo quo iuxta apostolum Rom. 13. Nō est potestas nisi a Deo, & quę a Deo sunt ordinata sunt, & sicut potestas regia in veteri testamento erat a Deo: iuxta illud primi Reg. 8. Audi uocem eorum, & constitue super eos regem. eiusmodi enim omnia aduersiorum multi affirmant. sed vertitur in questionem, an a Christo institutus fuerit Rom. Pontifex super omnes ecclesiias principatus in beato Petro; ita quod instituerit Christus Petrum cum eius successoribus suum vicariū ad gubernandum oīes Christi ecclesiias. Quo fit ut loca a rationibus & authoritaribus affirmantibus Petrum, seu Romanum Pontificem, fuisse, seu esse caput omnium ecclesiistarum, a p̄fenti secreta fint intentione. & ea duntaxat afferēda sint ex quibus Christum Dominum contulisse huiusmodi principatum Petri soli habetur.

Quia verò ex factis literis p̄det omnis questionis huius veritas, & duo sunt p̄cipui textus, scilicet Matth. 16. & Io. v. 16. expresse de hoc mysterio loquentes: ideo primo iuxta utrumque textum inuestigandū est an soli Petro verba Christi dicta sint.

Secun-